
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 19 de janeiro de 2026                                                                                        Edição N.º 1889 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 1 

 

DECRETO Nº 772, DE 19 DE JANEIRO DE 2026. 
 

Fixa o valor do duodécimo a ser repassado à Câmara 
Municipal de Jaguaribara, no exercício financeiro de 
2026, e dá outras providências. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA, Estado do Ceará, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 29-A, da Constituição da 
República Federativa do Brasil de 1988, que estabelece os limites para 
as despesas do Poder Legislativo Municipal, incluídos os subsídios 
dos Vereadores; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de fixar, de forma expressa, o valor 
a ser repassado mensalmente à Câmara Municipal de Jaguaribara, a 
título de duodécimo, no exercício financeiro de 2026; 
 
CONSIDERANDO, por fim, que a Lei Municipal nº 1.280, de 31 de 
outubro de 2025 (Lei Orçamentária Anual), consignou ao Poder 
Legislativo Municipal o montante de R$ 3.786.500,00 (três milhões, 
setecentos e oitenta e seis mil e quinhentos reais), valor que supera o 
limite constitucional previsto no art. 29-A, inciso I da Constituição 
Federal de 1988, razão pela qual o total anual do repasse deve ser 
ajustado para R$ 3.504.223,34 (três milhões, quinhentos e quatro mil, 
duzentos e vinte e três reais e trinta e quatro centavos), 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica fixado em R$ 292.018,61 (duzentos e noventa e dois mil, 
dezoito reais e sessenta e um centavos) o valor mensal do duodécimo 
a ser repassado à Câmara Municipal de Jaguaribara, totalizando, no 
exercício financeiro de 2026, o montante de R$ 3.504.223,34 (três 
milhões, quinhentos e quatro mil, duzentos e vinte e três reais e trinta 
e quatro centavos). 
 
Art. 2º Os repasses financeiros ao Poder Legislativo Municipal serão 
efetuados até o dia 20 (vinte) de cada mês, em conformidade com o 
disposto no inciso II do § 2º do art. 29-A da Constituição da República 
Federativa do Brasil de 1988. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos financeiros a partir de 1º de janeiro de 2026, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Paço da Prefeitura do Município de Jaguaribara-Ce, em 19 de janeiro 
de 2026. 
 

 
José Nunes dos Santos Filho 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

********************************************************************************* 
 
PORTARIA Nº 018/2026, DE 16 DE JANEIRO DE 2026. 
 
Nomeia a senhora MARIA ARLETE DE AQUINO, para ocupar o 
Cargo em Provimento de Comissão ou Função de Confiança na 
Secretaria de Educação, e dá outras providências. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições que lhe confere os incisos 
I, IX e XVII, do Art. 84, da Lei Orgânica - LOM, publicada no Diário 
Oficial do Município – D.O.M., Edição nº 0592, em 29/01/2021, e ainda, 
conforme autorização contida na Lei Municipal nº 1.115/2022 de 02 
(dois) de maio de 2022 (dois mil e vinte e dois), publicada no D.O.M. 
em 02 de maio de 2022, alterada pela Lei Municipal nº 1.133/2022, de 
28/12/2022 (D.O.M. 28/12/2022) e na Lei Municipal n° 1.208/2024 de 

22/10/2024 (D.O.M. 22/10/2024) que dispõe sobre a Estrutura 
Organizacional e Administrativa do Poder Executivo do Município de 
Jaguaribara. 

RESOLVE 
 
Art. 1º - Nomeia MARIA ARLETE DE 

AQUINO, portadora do CPF nº 979.XXX. 513-XX, para ocupar o Cargo 
em Comissão ou Função de Confiança de COORDENADOR 
PEDAGÓGICO ESCOLAR, lotado na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
parte integrante do Quadro da Estrutura Organizacional e 
Administrativa da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, conforme 
autoriza e disciplina a Lei Municipal nº 1.115/2022 de 02 (dois) de maio 
de 2022 (dois mil e vinte e dois) e suas alterações posteriores. 

Art. 2º – Para o cumprimento ao que 
determina o artigo, por se tratar de cargo de provimento em comissão 
ou função de confiança de direção e assessoramento superior, de livre 
nomeação e exoneração do Poder Executivo Municipal, tem suas 
obrigações e atribuições definidas na Lei Municipal nº 1.115/2022 de 02 
(dois) de maio de 2022 (dois mil e vinte e dois), publicada no D.O.M. 
em 02 de maio de 2022 e suas alterações posteriores.  

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
                                      Paço da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 16 (dezesseis) de janeiro de 
2026 (dois mil e vinte e seis) 

 
 

JOSE NUNES DOS SANTOS FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Processo nº 05010002/26 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ESTRUTURA E COMUNICAÇÃO PARA CAMPANHAS E AÇÕES 
DE PROMOÇÃO À SAÚDE VINCULADA A ATENÇÃO PRIMÁRIA À 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. Fundamento Legal: 
Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133 de 01/04/2021. Declaração de 
Dispensa em 16 de janeiro de 2026. ANA MARIA DE OLIVEIRA 
AQUINO NETA. ORDENADOR(A) DE DESPESAS. Proponente: GTAP 
LOCACOES E EVENTOS LTDA. CNPJ/MF Nº 25.310.706/0001-80. 
Valor Global: R$ 52.800,00 (cinquenta e dois mil, oitocentos reais).  
 
******************************************************************************** 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO   
  
Termo de Adjudicação e Homologação resultante da DISPENSA 
ELETRÔNICA Nº 2026010801-DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ESTRUTURA E COMUNICAÇÃO PARA CAMPANHAS 
E AÇÕES DE PROMOÇÃO À SAÚDE VINCULADA A ATENÇÃO 
PRIMÁRIA À SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE, 
Proponente: GTAP LOCACOES E EVENTOS LTDA, inscrito no CNPJ 
25.310.706/0001-80, no valor de R$ 52.800,00 (cinquenta e dois mil e 
oitocentos reais). Adjudicado e homologado o objeto a empresa 
vencedora na forma da lei. ANA MARIA DE OLIVEIRA AQUINO NETA, 
ORDENADOR(A) DE DESPESAS - JAGUARIBARA-CE, 19 de Janeiro 
de 2026. 
 
******************************************************************************** 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
Aviso de Adjudicação e Homologação. Modalidade: CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA N°  2025121001-CP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO E 

W11
Realce



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 19 de janeiro de 2026                                                                                        Edição N.º 1889 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 2 

 

REFORMAS DE ARENINHAS EM DIVERSOS LOCAIS, NO 
MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE, JUNTO A SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO. Vencedor: CSA ENGENHARIA 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 39.629.277/0001-13, com o valor total 
de R$ 1.503.233,52 (UM MILHÃO, QUINHENTOS E TRÊS MIL, 
DUZENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA E DOIS 
CENTAVOS). Conforme a proposta anexada aos autos. Adjudico e 
Homologo a Concorrência Eletrônica na forma da LEI Nº 14.133, DE 1º 
DE ABRIL DE 2021. Jaguaribara/CE, 16 de Janeiro de 2026. 
FRANCISCO DANIELL MACIEL SALDANHA – ORDENADOR DE 
DESPESAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO. 
 
******************************************************************************** 
 
Onde lia-se: 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06010010/25   - CONTRATO Nº 
20260057  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025032001PERP- 
CONTRATANTE: SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO E 
COMUNICAÇÃO - CONTRATADA(O).....: MT MARTINS BATISTA 
LDTA  OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO E 
SERIGRÁFICO DESTINADOS PARA A MANUTENÇÃO DA 
SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E COMUNICAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: R$ 19.320,00 
(dezenove mil, trezentos e vinte reais)  - PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2026 Atividade 1001.131220088.2.093 
Gerenciamento da Secretaria da Cultura, Turismo e Comunicação 
(SECULTIC) , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.41, no valor de R$ 19.320,00 - 
VIGÊNCIA: 16 de janeiro de 2026  - DATA DA ASSINATURA: 16 de 
janeiro de 2026. 
 
Lê-se: 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06010010/25   - CONTRATO Nº 
20260057  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025032001PERP- 
CONTRATANTE: SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO E 
COMUNICAÇÃO - CONTRATADA(O).....: MT MARTINS BATISTA 
LDTA  OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO E 
SERIGRÁFICO DESTINADOS PARA A MANUTENÇÃO DA 
SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E COMUNICAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: R$ 19.320,00 
(dezenove mil, trezentos e vinte reais)  - PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2026 Atividade 1001.131220088.2.093 
Gerenciamento da Secretaria da Cultura, Turismo e Comunicação 
(SECULTIC) , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.41, no valor de R$ 19.320,00 - 
VIGÊNCIA: 16 de janeiro de 2026  à 31 de dezembro de 2026 - DATA 
DA ASSINATURA: 16 de janeiro de 2026. 
 
******************************************************************************** 
 
SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 114/2026, em 16 de Janeiro de 2026. 
   
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
 
       RESOLVE:  
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR
  

Luiz Carlos Peixoto 
Guedes Junior 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 16/01/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 16 de Janeiro de 
2026. 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 115/2026, em 16 de Janeiro de 2026. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE:  
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Júlio Alves do Nascimento 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 16/01/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Russas) 
em caso de emergência, 
em missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 16 de Janeiro de 
2026. 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 116/2026, em 16 de Janeiro de 2026. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
 
       RESOLVE:  
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Rogerio Pinheiro de Freitas 



94 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVIII Nº011  | FORTALEZA, 19 DE JANEIRO DE 2026

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipaporanga - Aviso de Licitação - Concorrência Pública Nº 0126CE. A Prefeitura Municipal de Ipaporanga, 
através da Secretaria de Infraestrutura, por meio do seu Agente de Contratação, torna público que realizará as 08:00h, do dia 03 de fevereiro de 2026, no 
endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, Concorrência Pública Nº 0126CE. Objeto: Contratação de empresa para execução de obra 
visando a construção de pavimentação em pedra tosca na localidade de do alto dos prazeres, no município de Ipaporanga/Ce, conforme o MAPP 3129 e o 
Projeto Básico - Anexo I. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ | www.municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br/ | www.ipaporanga.ce.gov.br/ ou no endereço: Rua Franklin José Vieira, nº 02 - Centro - Ipaporanga - Ceará. Ipaporanga/CE, 16 de 
janeiro de 2026. Paulo Renato Barbosa de Souza - Agente de Contratação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU – AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 
Nº SARHP-CE001/2026.   A Prefeitura Municipal de Senador Pompeu-Ce – Através do seu Agente de Contratação, torna público para conhecimento 
dos interessados a abertura da CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº SARHP-CE001/2026, no endereço eletrônico compras.m2atecnologia.com.br cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA 
LOCALIDADE DO INHARÉ, NO MUNICÍPIO DE SENADOR POMPEU/CE, CONFORME CONVÊNIO, 009/FESB/2025, ORIUNDO DO 
FUNDO ESTADUAL DE SANEAMENTO BÁSICO. Data da Realização do certame: 03 de Fevereiro de 2026 às 08:00hs (Horário de Brasília-DF), 
O edital poderá ser adquirido nos dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas (Horário local), na Avenida Francisco França Cambraia, n ° 265, Centro, Senador 
Pompeu/CE, ou através dos sites: compras.m2atecnologia.com.br -   https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ - https://www.senadorpompeu.ce.gov.br/- 
José Higo dos Reis Rocha – Agente de Contratação. Senador Pompeu (CE), 16 de Janeiro de 2026.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. MODALIDADE: 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 2025121001-CP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 
CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE ARENINHAS EM DIVERSOS LOCAIS, NO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE, JUNTO A SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO. VENCEDOR: CSA ENGENHARIA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 39.629.277/0001-13, COM 
O VALOR TOTAL DE R$ 1.503.233,52 (UM MILHÃO, QUINHENTOS E TRÊS MIL, DUZENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA 
E DOIS CENTAVOS). CONFORME A PROPOSTA ANEXADA AOS AUTOS. ADJUDICO E HOMOLOGO A CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 
NA FORMA DA LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021. JAGUARIBARA/CE, 16 DE JANEIRO DE 2026. FRANCISCO DANIELL MACIEL 
SALDANHA – ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ - AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 
nº 2611.01/25-CE. DO TIPO: MENOR PREÇO. Nº Processo: 2611.01/25-CE. ORIGEM DA LICITAÇÃO: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE 
E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE SENADOR SÁ/CE. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE EXECUÇÃO DE UMA QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO NA SEDE DO MUNICIPIO DE SENADOR SÁ-CE, DESTINADO A 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E JUVENTUDE, ORIUNDO DO PROCESSO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO 
Nº 2611.01/25-PRE. Entrega das Propostas: a partir de 20/01/2026 no site https://compras.m2atecnologia.com.br/. Abertura das Propostas: 25/01/2026 
às 09h00 no site https://compras.m2atecnologia.com.br/. O edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados para consulta no sítio oficial do 
Município https://senadorsa.ce.gov.br/, no site https://compras.m2atecnologia.com.br/, e no Portal Nacional de Contratações Públicas (pncp.gov.br) assim 
como no Portal de Licitações do TCE-CE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Maiores informações pelo e-mail: senador.licitacao@gmail.com. Senador Sá/CE, 
19 de janeiro de 2026. Rafael Castelo Branco Ximenes Agente de Contratação

*** *** ***
Estado do Ceará - PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-EXTRATO DE CONTRATO-PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06.041125-01   
- CONTRATO Nº 202601140002 - ORIGEM: Pregão Nº 06.041125-01- CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, ATRAVES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE, CULTURA, LAZER, TURISMO E JUVENTUDE - CONTRATADA: CARNEIRO CONSTRUTORA 
E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 29.093.349/0001-05. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MODERNIZAÇÃO DO CASARÃO DA CULTURA, 
LOCALIZADO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE URUOCA – CE. - VALOR TOTAL: R$ 990.075,05 (novecentos e noventa mil e setenta e cinco reais 
e cinco centavos) - dotação :1310.13.122.0110.2.082 - Manut.Sec.Cult.Tur.Esp.Juv.e Desporto, no elemento de despesa 33903900 -  Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica, subelemento 33903916 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis, fonte de recursos 1701000000 – Outros convênios do 
Estado- VIGÊNCIA: de 12 meses  - DATA DA ASSINATURA: 14 de janeiro de 2026. ASS: FRANCISCO MONTE NETO.

*** *** ***
Estado do Ceará - PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-EXTRATO DE CONTRATO-PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03.290925-
01 - ORIGEM: Pregão Nº 03.290925-01- CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA - CONTRATADA: MARIA MIRANI DA SILVA – CNPJ:  03.884.166/0001-06. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS, COM FORNECIMENTO DE URNAS, TRANSLADO E 
EMBALSAMENTO, PARA ATENDER AS FAMÍLIAS EM VULNERABILIDADE SOCIAL JUNTO A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA NO MUNICÍPIO DE URUOCA-CE. CONTRATO Nº 202601150001 - R$ 27.717,00. 
CONTRATO Nº 202601150002 – R$: 12.245,50. PROGRAMA DE TRABALHO: 1005.08.244.0025.2.071 - Concessao de Beneficios Eventuais da 
Assistencia social, no elemento de despesa: 33903200 - Material, bem ou Serviço para Distribuição Gratuita, subelemento: 33903299 - Outros materiais 
de distribuição gratuita, fonte de recursos: 1661000000 – transf. Rec. Fundo Estadual Assist. Social e 150000000 – recursos não vinculados de impostos - 
VIGÊNCIA: de 11 meses - DATA DA ASSINATURA: 15 de janeiro de 2026. ASS: LAERCIO GOMES DE ALBUQUERQUE.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ - AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
0801.02/2026. A Secretária de Saúde do Município de Santana do Acaraú, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados 
que no dia 30 de janeiro de 2026 às 08:30 horas, estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0801.02/2026 no portal www.
licitamaisbrasil.com.br, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO AMBULÂNCIA 0KM POR MEIO DE CONVÊNIO CELEBRADO ENTRE A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ-CE E A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO CEARÁ (MAPP 5419). O Edital estará 
disponível na sede da Prefeitura, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/; 
www.licitamaisbrasil.com.br; https://www.santanadoacarau.ce.gov.br/licitacao.php; e https://pncp.gov.br/app/editais. Santana do Acaraú-CE, 16 de janeiro 
de 2026. Izabel Cristina Loiola Oliveira – Secretária de Saúde.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ – AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 1301.03/2026. A Secretária de Saúde do Município de Santana do Acaraú, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos 
interessados que no dia 02 de Fevereiro de 2026 às 08:30 horas, estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1301.03/2026 no 
portal www.licitamaisbrasil.com.br, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE VÁLVULA REGULADORA COM FLUXÔMETRO, CILINDRO E RECARGA DE 
GÁS OXIGÊNIO PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE DE SANTANA DO ACARAÚ-CE. O Edital estará disponível na sede 
da Prefeitura, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/; www.licitamaisbrasil.
com.br; https://www.santanadoacarau.ce.gov.br/licitacao.php; e https://pncp.gov.br/app/editais. Santana do Acaraú-CE, 16 de janeiro de 2026. Izabel 
Cristina Loiola Oliveira – Secretária de Saúde.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Canindé - Aviso de Licitação - Pregão Nº 08.001.2026-PERP. O(A) Secretaria Municipal de Saúde, através 
do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que realizará as 08:30, do dia 30 de janeiro de 2026, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.
br/, Pregão nº 08.001.2026-PERP. Objeto: Aquisição de fardamento para os Agentes Comunitários de Saúde, Agentes de Endemias e Agentes de Vigilância 
Sanitária, junto a Secretaria de Saúde do Município de Canindé/CE. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.
m2atecnologia.com.br/ informações no endereço: Largo Francisco Xavier de Medeiros - IMAC. Conceição, Canindé - CE. Canindé/CE, 19 de janeiro de 
2026. Luiz Henrique do Nascimento Pereira - Pregoeiro(a).

W11
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026011900209

209

Nº 12, segunda-feira, 19 de janeiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CE001/2026-SEDUC

A Secretaria Municipal de Educação, através do seu Agente de Contratação, torna
público que realizará Concorrência Pública Nº CE001/2026-SEDUC. Objeto: Contratação de
empresa para a Construção de Creche Tipo - 2 padrão FNDE, situado na Avenida Doutor
Edilberto Frota, Campos Belos, Município de Crateús-CE, conforme número de Operação Nº
1101382-64 e Termo de Compromisso Nº 978001/FNDE/CAIXA, sendo o Início de Recebimento
dos Documentos a partir do dia 19 de Janeiro de 2026 até 03 de Fevereiro de 2026 as
07h30min (Horário de Brasília), no Site: bll.org.br. Início da Sessão: às 08h30min do dia 03 de
Fevereiro de 2026. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos Endereços Eletrônicos:
https://bll.org.br, https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/, https://www.crateus.ce.gov.br/
e no PNPC. Mais informações pelo E-mail: cplcrateus@gmail.com.

JOSE EDVALDIR LOPES MARQUES

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-001/2026 - SEMED

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ereré - Aviso de Licitação.
Modalidade: Pregão Eletrônico N.º PE-001/2026-SEMED. Objeto: Contratação dos Serviços
de Transporte Escolar dos Alunos da Rede Municipal de Ensino Fundamental e Ensino
Médio do Município de Ereré-CE, em Conformidade com as Quantidades Constantes do
Anexo I do Edital. Tipo: Menor Preço por Lote (KM RODADO). Forma de Disputa: Aberto e
Fechado. O Agente de Contratação comunica aos Interessados que a entrega das Propostas
Comerciais dar-se-á até o dia 03.02.2026 ás 08:00 horas (Horário de Brasília). O Edital e
seus anexos estarão disponíveis através dos sites: https://bllcompras.com/ home/
publicaccess "Acesso Identificado No Link - Acesso Público e www.tce.ce.gov.br.

Ereré - CE, 16 de Janeiro de 2026.
ANTÔNIO FREIRE BESSA
A gente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUSÉBIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6.001/2026

O Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Eusébio/CE, localizada na Av .
Eusébio de Queiroz, 955, Centro, torna público para conhecimento dos licitantes e demais
interessados que, no dia 20 de janeiro de 2026, estará recebendo as Propostas de Preços
e Documentos de Habilitação, referentes ao Pregão Eletrônico Nº 06.001/2026, tipo Menor
Preço, tendo como o Registro de Preços visando futura e eventual contratação de empresa
para locação de sistema informatizado, software de gestão educacional e planejamento
pedagógico e administrativo, incluindo treinamento, capacitação, parametrização, suporte
técnico online e presencial, bem como implantação de rastreadores nos veículos do
transporte escolar, com instalação de aparelhos de gps e chips em cada veículo e
integração com o módulo de transporte escolar do sistema, conforme as especificações e
quantitativos previstos no Termo de Referência e demais anexos do Edital. As propostas
deverão ser enviadas por meio do endereço eletrônico www.bll.org.br. A abertura das
propostas ocorrerá no dia 04 de fevereiro de 2026, às 09h (Horário de Brasília), e o início
da sessão de disputa de lances será às 10h do mesmo dia (Horário de Brasília). O Edital
poderá ser obtido no endereço eletrônico acima mencionado, bem como nos seguintes
portais: Portal do TCE-CE: www.tce.ce.gov.br/licitações PNCP: www.pncp.gov.br.

Eusebio - CE, 16 de janeiro de 2026.
RAYLSE RAFAELLE JERÔNIMO LIMA

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 20260109/01-CR

O Setor de Licitação, através do seu Agente de Contratação, torna público para
conhecimento dos interessados o Edital de Chamamento Público de Credenciamento Nº
20260109/01-CR para Contratação de empresa especializada SADT Serviço de Apoio
Diagnóstico e Terapêutico de imagem, para realização de exame de Ressonância Nuclear
Magnética - RNM destinado ao atendimento das necessidades do Município de Ipu-CE. A
documentação requerida no Edital será recebida via sistema da Plataforma Licita Mais
Brasil pelo período de 20 de Janeiro de 2026 a 20 de Janeiro de 2027 até às 17h (horário
de Brasília). O Edital está disponível nos Sítios: https://www.ipu.ce.gov.br/licitacao.php,
www.licitamaisbrasil.com.br, https://pncp.gov.br/app/editais.

Ipu-CE, 16 de Janeiro de 2026.
SÁVIO RIBEIRO PAULINO
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2025

A Prefeitura Municipal de Iracema/CE, por meio das Secretarias Municipais
competentes, no uso de suas atribuições legais, torna público que, com fundamento no
Art. 71, Inciso II, da Lei Federal Nº 14.133/2021, bem como na Súmula Nº 473 do Supremo
Tribunal Federal, fica REVOGADO o Edital do Pregão Eletrônico Nº 040/2025, referente ao
Processo Administrativo Nº 07112025.001. cujo OBJETO é a Contratação de empresa
especializada para intermediação, administração e gerenciamento do fornecimento de
combustíveis, por meio de sistema de cartão magnético ou microprocessado, visando
atender às demandas das diversas Secretarias do Município de Iracema/CE, por razões de
interesse público devidamente motivadas nos autos do processo.

FRANCISCO DAS CHAGAS CAVALCANTE FERNANDES
Agente de Contratação/Pregoeiro

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2025

A Prefeitura Municipal de Iracema-CE, por meio das Secretarias Municipais
competentes, no uso de suas atribuições legais, torna público que, com fundamento no Art.
71, Inciso II, da Lei Federal Nº 14.133/2021, bem como na súmula nº 473 do Supremo
Tribunal Federal, fica REVOGADO o Edital do Pregão Eletrônico Nº 041/2025, referente ao
Processo Administrativo Nº 17112025.001. Cujo OBJETO é a Contratação de empresa
especializada para implantar, intermediar e administrar sistema informatizado e integrado de
gestão da manutenção preventiva/corretiva da frota de veículos Município de Iracema/CE.
Visando atender às demandas das diversas Secretarias, por meio de uma rede de
estabelecimentos credenciados conforme especificações constantes no Anexo I - Termo de
Referência, por razões de interesse público devidamente motivadas nos autos do processo.

FRANCISCO DAS CHAGAS CAVALCANTE FERNANDES
Agente de Contratação/Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIRA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo Nº 0311.01-2025-cp - Contrato Nº 202512300001. Origem:
Concorrência Pública Nº 1911.01/2025-CE. Contratante: Secretaria de Assistência Social.
Contratada: JWM ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF: 34.150.610/0001-
93. Objeto: Construção de Centro de Referência da Assistência Social - CRAS na Sede no
Município de Itatira-CE. Valor do Contrato: R$ 640.516,43 (seiscentos e quarenta mil,
quinhentos e dezesseis reais e quarenta e três centavos). Dotação Orçamentária:
1801.08.122.0038.1.033, Elemento de Despesa 4.4.90.51.00 (Obras e Instalações). Vigência:
de 30/12/2025 a 30/12/2026. Data da Assinatura do Contrato: 30 de dezembro de 2025.
Assina pela Contratada: José Wilson Martins da Silva - Representante Legal. Assina pela
Contratante: José Amaury Lopes Tabosa - Ordenador de Despesa.

AVISO DE ADJUDIAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1911.01/2025-CE

A Secretaria de Assistência Social do Município de Itatira, através de seu
Ordenador de Despesas responsável, torna público o Extrato de Adjudicação e Homologação,
resultante do julgamento da Concorrência Nº 1911.01/2025-CE, cujo objeto é Contratação
de Empresa para Construção de Centro de Referência da Assistência Social - CRAS na Sede
no Município de Itatira-CE, na qual se sagrou vencedora do certame a empresa JWM
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 34.150.610/0001-93, vencedora do
objeto licitado pelo valor global de R$ 640.516,43 (seiscentos e quarenta mil, quinhentos e
dezesseis reais e treze centavos). Adjudicado e Homologado em 29 de dezembro de 2025,
responsável pelo ato Sr. José Amaury Lopes Tabosa - Ordenador de Despesas responsável.

Itatira - CE, 16 de janeiro de 2026
JOSÉ AMAURY LOPES TABOSA

Ordenador de despesas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 2025121001-CP

Objeto: contratação de empresa para execução de obra de construção e reformas de areninhas
em diversos locais, no município de Jaguaribara/CE, junto a Secretaria de Infraestrutura e
Urbanismo. Vencedor: CSA Engenharia Ltda, inscrita no CNPJ sob o n° 39.629.277/0001-13,
com o valor total de R$ 1.503.233,52 (um milhão, quinhentos e três mil, duzentos e trinta e
três reais e cinquenta e dois centavos). Conforme a proposta anexada aos autos. Adjudico e
Homologo a Concorrência Eletrônica na forma da Lei Nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

Jaguaribara-CE, 16 de janeiro de 2026.
FRANCISCO DANIELL MACIEL SALDANHA

Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 1/2026 - SESA

A Secretaria de Saúde - SESA comunica aos interessados que no próximo dia 03
de Fevereiro de 2026, ás 10:30hs, estará abrindo licitação na modalidade Concorrência
Eletrônica Nº 001/2026 - SESA, cujo o objeto é a construção de Unidade básica de Saúde,
Porte 1, no Bairro Monsenhor Otávio no Município de Limoeiro do Norte - Ceará, sendo o
início de recebimento de propostas no dia 19/01/2026 a partir das 17:00hs; Fim de
recebimento de propostas no dia 03/02/2026 até às 09:00hs e Início da Sessão no dia
03/02/2026 às 09:00hs (horário de Brasília). O referido Edital poderá ser adquirido no
endereço eletrônico www.licitamaisbrasil.com.br, no portal de licitações do TCE:
www.tce.ce.gov.br/licitacoes, no site da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce:
https://www.limoeirodonorte.ce.gov.br/ e Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP
através do site https://www.gov.br/pncp/pt-br a partir da data desta publicação.

Limoeiro do Norte - CE, 16 de janeiro de 2026.
EMANUELLE SARAH HOLANDA CRISÓSTOMO

Ordenadora de Despesas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 14.001/2026-CHP

Chamada Pública Nº 14.001/2026-CHP.
A comissão Especial de Licitações da Prefeitura Municipal de Maracanaú torna

público que no dia 20 de Fevereiro de 2026, às 09:00 h, realizará sessão pública destinada
às Organizações Sociais qualificadas na área da Saúde, referente à Chamada Pública n°
14.001/2026-CHP, cujo objeto é a seleção para escolha de entidades de direito privado
sem fins lucrativos, previamente qualificada como Organização Social em Saúde (OSS) para
celebrar contrato de gestão visando a execução de atividades de gerência,
operacionalização e execução dos serviços de saúde nas Unidades da Rede de Atenção
Primária à Saúde no Município, em consonância com as políticas de saúde do Sistema
Único de Saúde, diretrizes e programas da Secretaria Municipal de Saúde de Maracanaú,
conforme especificação contida no Edital e seus anexos. As inscrições serão feitas através
da entrega dos seguintes documentos: Envelope 1 (Proposta Técnica/ Plano de Trabalho e
Proposta Econômica) e Envelope 2 (Documentos de Habilitação), na sede da Comissão
Especial de Licitações, situada na Avenida Durval Tomaz de Souza, nº 150, Conjunto
Jereissati I, Maracanaú-CE, até ás 09:00h, do dia 20 de fevereiro de 2026. O referido Edital
estará disponível, na íntegra, no Portal de Licitações do Tribunal de Contas do Estado -
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/outras_modalidades/abertas, Portal
Nacional de Contratações Públicas/PNCP, na BLL COMPRAS - https://bllcompras.com/, bem
como no Portal da Transparência da Prefeitura de Maracanaú.

Maracanaú - CE, 16 de janeiro de 2026.
MATHEUS MATOS TEODORO

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE MILHÃ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1601.01/26 CEPM

O Município de Milhã, torna público que a partir do dia 19 de janeiro de 2026, se
encontra à disposição dos interessados, o Edital de licitação na modalidade Concorrência
Pública, nº 1601.01/26 CEPM, do tipo Menor preço, visando a construção de 20(vinte)
Unidades Habitacionais Unifamiliares, destinadas as famílias de baixa renda, localizadas em
áreas urbanas, com recursos oriundos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social -
FNHIS SUB 50. No Município de Milhã/Ce, (conforme Pré-Qualificação N° 0512.01-25PQPM).
Início da sessão de disputa de lances: dia 03 de fevereiro de 2026 as 09:00h. (horário de Brasília
- DF). Referido Edital poderá ser adquirido no Site: https://compras.m2atecnologia.com.br/ ou
www.tce.ce.gov.br/licitacoes ou ainda no horário de 08h00min as 17h00min na Sala da
Comissão de Licitação, situada na Rua Pedro José de Oliveira, Nº 406, Centro.

Milhã - CE, 15 de janeiro de 2026.
ADALBERTO SALES MAIA DE OLIVEIRA

Secretário de Assistência

W11
Realce



Prefeitura Municipal de Quixeramobim - O Pregoeiro, torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 
30/01/2026, às 09h, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação de Pregão Eletrônico Nº 2514241201-PERP, cujo ob-
jeto:  Registro de preços visando futura e eventual aquisição de material didático de apoio ao processo de ensino aprendiza-
gem para alunos e professores do ensino fundamental i e ii, com vistas a ampliar a construção de conhecimentos dos alunos 
da rede municipal de ensino através da secretaria de educação ciência tecnologia e inovação do município, o qual encontra-
-se na íntegra na sede da comissão de licitação, situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE. 
Maiores Informações: no endereço citado, no horário de 08h às 17h ou nos sites: www.licitacaoquixeramobim.com.br/, www.
quixeramobim.ce.gov.br/, www.tce.ce.gov.br/licitacoes/ e www.gov.br/pncp/pt-br. José Mac Dowel Teixeira Azevedo Neto.

Prefeitura Municipal de Parambu - O Agente de Contratação da Comissão de Contratação, localizada na Rua Juscelino 
Kubitscheck 87, Centro, torna público, para conhecimento dos interessados, que no período de 19/01/2026 a 30/06/2026, 
no horário de 08h às 14h, estará realizando Chamada Publica Nº 2026.01.19.001 - SEDUC, para Aquisição de gêneros 
alimentícios diretamente da Agricultura Familiar, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, 
nos termos da Lei no 11.947/2009 e da Resolução FNDE/CD no 06/2020,  resolução 021/2021, bem como na resolução 
CD/FNDE nº 3, de 4/02/2025. Junto A Secretaria de Educação do Município, o qual se encontra, na íntegra, à disposição 
de todos os interessados, na plataforma Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil: https://bll.org.br/ ou se preferir no setor de 
licitação da Prefeitura, situada à Rua Juscelino Kubitscheck, Nº 87, Centro, Parambu/Ce. Gabriel José Fernandes Noronha.

Chama Viva Comercial de Gás Ltda, torna público que requereu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Beberibe, 
a Licença Ambiental por Adesão e Compromisso - LAC, para a Atividade de Base de Revenda de Gás Liquefeito de Pe-
tróleo (GLP), com área construída de 101,00m², na rua Estrada Sucatinga a Uruaú, s/n. Foi determinado o cumprimento 
das exigências contidas nas normas de Instruções de Licenciamento SEMAB.

Prefeitura Municipal de Beberibe, torna público que requereu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Beberibe, 
a Licença Ambiental por Adesão e Compromisso - LAC, para a Atividade de Implantação de Pavimentação Asfáltica 
da Estrada que liga a CE 040 a localidade de Juazeiro, no Distrito de Paripueira. Foi determinado o cumprimento das 
exigências contidas nas normas de Instruções de Licenciamento SEMAB.

Antônio Felix da Silva, torna público que requereu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Beberibe, a 
Licença Ambiental Prévia e de Instalação - LPI, para construção de um residencial unifamiliar com área construída 
de 150,35m², na Rua Marcos Neo, Lagoa de Dentro. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas 
normas de instruções de licenciamento SEMAB.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ - AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº 2611.01/25-CE. DO TIPO: MENOR PREÇO. 
Nº Processo: 2611.01/25-CE. ORIGEM DA LICITAÇÃO: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPOR-
TE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE SENADOR SÁ/CE. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE EXECUÇÃO DE UMA QUADRA 
COBERTA COM VESTIÁRIO NA SEDE DO MUNICIPIO DE SENADOR SÁ-CE, DESTINADO 
A ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E JUVENTUDE, 
ORIUNDO DO PROCESSO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO Nº 2611.01/25-PRE. Entrega das Pro-
postas: a partir de 20/01/2026 no site https://compras.m2atecnologia.com.br/. Abertura das Pro-
postas: 25/01/2026 às 09h00 no site https://compras.m2atecnologia.com.br/. O edital na íntegra 
encontra-se à disposição dos interessados para consulta no sítio oficial do Município https://sena-
dorsa.ce.gov.br/, no site https://compras.m2atecnologia.com.br/, e no Portal Nacional de Contra-
tações Públicas (pncp.gov.br) assim como no Portal de Licitações do TCE-CE: https://licitacoes.
tce.ce.gov.br/. Maiores informações pelo e-mail: senador.licitacao@gmail.com. Senador Sá/CE, 
19 de janeiro de 2026. Rafael Castelo Branco Ximenes Agente de Contratação 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - Aviso de Adjudicação e 
Homologação. Modalidade: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 2025121001-CP. Objeto: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO E REFORMAS 
DE ARENINHAS EM DIVERSOS LOCAIS, NO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE, JUNTO A 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO. Vencedor: CSA ENGENHARIA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o n° 39.629.277/0001-13, com o valor total de R$ 1.503.233,52 (UM MI-
LHÃO, QUINHENTOS E TRÊS MIL, DUZENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA E 
DOIS CENTAVOS). Conforme a proposta anexada aos autos. Adjudico e Homologo a Concor-
rência Eletrônica na forma da LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021. Jaguaribara/CE, 16 de 
Janeiro de 2026. FRANCISCO DANIELL MACIEL SALDANHA – ORDENADOR DE DESPESAS 
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL ACOPIARA - Extrato de Contrato nº 2026.01.07.01. 
Órgão Contratante: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. Empresa Contratada: HLA SERVIÇOS E 
SOLUÇÕES LTDA - CNPJ: 46.691493/0001-54, representado por ANA LIVIA FELIPE DIAS. Valor Glo-
bal R$  384.877,78 (Trezentos e oitenta e quatro mil, oitocentos e setenta e sete reais e setenta 
e oito centavos)  estimado do valor a ser recuperado de R$ 1.941.865,70 (Um milhão, novecentos 
e quarenta e um mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e setenta centavos), com a proporcionalida-
de para cada medição a ser recuperada de 19,82 % (Dezenove, oitenta e dois por cento), Dotação 
Orçamentária: As despesas decorrentes do contrato correrão por conta da dotação orçamentária n°.: 
0901 15.122.0402. 2.071 - Gerenciamento e Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de In-
fraestrutura; Elemento de Despesa: elemento de despesa: 3.3.90.39.00 - Serviços de Terceiro Pessoa 
Jurídica, subelemento de despesa: 3.3.90.39.99 -Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica, Fonte de 
Recursos: 1500000000 – Recursos não vinculados de impostos, consignado no orçamento municipal 
de 2026., consignado no Orçamento Municipal de 2026.  Vigência do contrato: 48 (quarenta e oito) me-
ses. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS DE 
PESSOA JURÍDICA PARA ASSESSORIA E CONSULTORIA ESPECIALIZADA COM EXPERTISE 
EM DIREITO REGULATÓRIO E DA ENERGIA, ALIADA A CONHECIMENTO TÉCNICO EM GRAN-
DEZAS ELÉTRICAS E NO SISTEMA DE FATURAMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA, DESTINADA À 
RECUPERAÇÃO DE VALORES PAGOS INDEVIDAMENTE OU A MAIOR NAS FATURAS DE ENER-
GIA ELÉTRICA DE TITULARIDADE DO MUNICÍPIO, ABRANGENDO UNIDADES CONSUMIDORAS 
VINCULADAS A PRÉDIOS PÚBLICOS E AO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA. O OBJETO 
COMPREENDE A ANÁLISE REGULATÓRIA DAS COBRANÇAS REALIZADAS PELA CONCES-
SIONÁRIA DE ENERGIA ELÉTRICA, A ELABORAÇÃO DE ESTUDOS TÉCNICOS DE CONTABILI-
ZAÇÃO DOS VALORES DE FATURAMENTO CONSTANTES NAS FATURAS EMITIDAS, A PRODU-
ÇÃO DE PEÇAS TÉCNICAS E PROCESSUAIS, BEM COMO A REPRESENTAÇÃO ADMINISTRA-
TIVA DO MUNICÍPIO PERANTE A CONCESSIONÁRIA LOCAL, ENEL CEARÁ, A AGÊNCIA NACIO-
NAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL E A AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ – ARCE. Data de assinatura do contrato: 07 de JANEIRO de 
2026. Do prazo de vigência: vigência 48 (quarenta e oito) meses. Signatários: JOSÉ LINDOMAR BATIS-
TA DUARTE – SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA/ANA LÍVIA FELIPE DIAS Representante legal.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ – AVISO DE LICITAÇÃO – CRE-
DENCIAMENTO PUBLICO 01/2026-CHP – o município de Arneiroz, Estado do Ceará, através do 
Agente de Contratação e equipe de apoio, localizada na Praça Joaquim Felipe, nº 15 – Bairro Centro 
– Arneiroz – Ceará, receberá no período de 20 de janeiro de 2026 à 31 de Dezembro de 2026, no 
horário de expediente ao público, das 08hs:00min às 13hs:00min, CREDENCIAMENTO DE PES-
SOAS FÍSICAS/JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PEDREIRO, ELETRICISTA, 
PINTOR, SERVENTE DE PEDREIRO, CARPINTEIRO, PODA DE ARVORES E COLETOR DE RE-
SÍDUOS, PARA MANUTENÇÃO DAS DIVERSAS ATIVIDADES DO MUNICIPIO DE ARNEIROZ/
CE, outras informações pelo site: www.arneiroz.ce.gov.br/. Para demais informações entrar em 
contato pelo Telefone: (88) 3419-1020 ou E-mail: licitacaoarneiroz@gmail.com. Arneiroz-Ce, 16 de 
janeiro de 2026. FRANCISCO WALLACY PEDROZA DE SOUSA - AGENTE DE CONTRATAÇÃO

W11
Realce




